

ACORD DE PARTENERIAT

privind organizarea evenimentului de sfârșit de an „**Piatra lui Crăciun -Tărâmul Moșului, ediția a II-a**”, în Piața Curtea Domnească și Piața Ștefan cel Mare din Piatra-Neamț, în perioada 01.12.2023 - 07.01.2024



În temeiul prevederilor art.129, al.9, lit.a, din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, și în baza Hotărârii Consiliului Local nr. / .11.2023, prin care s-a aprobat încheierea unui parteneriat între **Municipiul Piatra Neamț, Județul Neamț - Centrul pentru Cultură și Arte „Carmen Saeculare” Neamț, Camera de Comerț și Industrie Neamț și Organizația de Management al Destinației Turistice Piatra-Neamț**, în vederea organizării în comun a evenimentului de sfârșit de an „**Piatra lui Crăciun -Tărâmul Moșului, ediția a II-a**”, în Piața Curtea Domnească și Piața Ștefan cel Mare din Piatra-Neamț, în perioada 01.12.2023 - 07.01.2024 s-a convenit încheierea următorului „*acord de parteneriat*”.

Articolul 1. PĂRȚILE

1. Municipiul Piatra-Neamț, cu sediul în Piatra-Neamț, str. Ștefan cel Mare nr. 6-8, județul Neamț, codul fiscal 2612790, cont RO07TREZ24A675000592200X, deschis la Trezoreria Neamț, reprezentat prin domnul **Andrei Carabelea**, în calitate de primar,

2. Județul Neamț, prin **Consiliul Județean Neamț**, cu sediul în municipiul Piatra-Neamț, strada Alexandru cel Bun, nr. 27, județul Neamț, reprezentat prin domnul **Ion Asaftei**, în calitate de președinte,
prin

Centrul pentru Cultură și Arte „Carmen Saeculare” Neamț, cu sediul în municipiul Piatra-Neamț, strada Ștefan cel Mare, nr. 3A, județul Neamț, reprezentat prin doamna **Carmen-Elena Nastasă**, în calitate de manager,

3. Camera de Comerț și Industrie Neamț, cu sediul în Piatra-Neamț, b-dul Decebal nr.33, județul Neamț, telefon 0233/216663, CIF RO3223660, cont RO58RNCB0196027795740001, deschis BCR Piatra Neamț, reprezentată prin domnul **Mihai Apopii**, în calitate de președinte,

4. Organizația de Management al Destinației Turistice Piatra-Neamț, cu sediul în Piatra-Neamț, Piața Petrodava nr. 1, CIF 45444917, cont RO70BTRLRONCRT0640317901, deschis la Banca Transilvania, Sucursala Piatra-Neamț, reprezentată prin domnul **Cătălin Roca**, în calitate de vicepreședinte.

Articolul 2. SCOPUL

Prezentul Acord de parteneriat se încheie în scopul asigurării cadrului de cooperare între cele cinci părți, potrivit competențelor stabilite prin legislația în vigoare.

Articolul 3. OBIECTUL

Obiectul Acordului de parteneriat îl constituie colaborarea în vederea organizării în comun a evenimentului de sfârșit de an „**Piatra lui Crăciun -Tărâmul Moșului, ediția a II-a**”, în Piața Curtea Domnească, Piața Ștefan cel Mare și Parcul Central din Piatra-Neamț, în perioada 01.12.2023 - 07.01.2024.

Articolul 4. PROTECȚIA INFORMAȚIILOR

Fiecare parte va asigura confidențialitatea informațiilor transmise și a provenienței lor, dacă partea care le-a furnizat precizează că acestea au un asemenea caracter. Informațiile și suportul lor material, primite în conformitate cu prevederile prezentului parteneriat, vor putea fi transmise unei terțe părți numai cu aprobarea prealabilă a părții furnizoare.

Articolul 5. DURATA PARTENERIATULUI

Acordul de parteneriat intră în vigoare de la data semnării lui de către părți și este valabil și produce efecte până la încheierea desfășurării tuturor activităților prevăzute în program, inclusiv eliberarea platoului Curții Domnești din Piatra-Neamț, respectiv până cel târziu la data de 30 ianuarie 2024.



Articolul 6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

Municipiul Piatra-Neamț:

- Va alocă din bugetul Municipiului Piatra-Neamț o sumă de **maximum 257.643 lei** pentru organizarea evenimentului **„Piatra lui Crăciun-Tărâmul Moșului, ediția a II-a”**, după cum urmează: **118.643 lei** pentru închirierea un ansamblu festiv de figurine tematice și butaforie specifică Sărbătorilor de Iarnă ce vor fi amplasate în perimetrul unde se organizează evenimentul **„Piatra lui Crăciun-Tărâmul Moșului”** și **139.000 lei** pentru organizarea în Piața Ștefan cel Mare a spectacolului Revelion 2024 din cadrul aceluiași eveniment.
- Va pune la dispoziție, cu titlu gratuit, coorganizatorului Camera de Comerț și Industrie Neamț spațiul din perimetrul Curții Domnești și al Parcului Central din Piatra-Neamț, pentru organizarea și desfășurarea activităților ce cad în sarcina acestuia;
- Va amplasa în perimetrul Curții Domnești un brad de Crăciun artificial, de mari dimensiuni;
- Va asigura accesul la utilitățile necesare pentru desfășurarea activităților propuse în cadrul evenimentului (apă potabilă, energie electrică);
- Va asigura prin Poliția Locală Piatra-Neamț menținerea securității și a ordinii publice în perimetrul de desfășurare a evenimentului „Piatra lui Crăciun - Tărâmul Moșului”;
- Va distribui materiale publicitare pentru promovarea evenimentului pe canalele specifice, în care va menționa numele tuturor partenerilor;
- Va putea, pe parcursul derulării proiectului sau la finalul acestuia, să facă publice în modul în care va considera necesar, obiectivele și durata proiectului, activitățile efectuate în cadrul proiectului, rezultatele obținute.

Consiliul Județean Neamț prin Centrul pentru Cultură și Arte „Carmen Saeculare” Neamț:

- Va asigura sonorizarea ambientală în Piața Curtea Domnească pe parcursul desfășurării evenimentului „Piatra lui Crăciun-Tărâmul Moșului, ediția a II-a”
- Va organiza spectacole artistice muzical-coregrafice (recitaluri) susținute de tinere talente - copii și tineri, precum și de ansambluri folclorice/artistice reprezentative la nivel local;
- Va organiza ateliere pentru copii și alte evenimente în cadrul târgului.

Camera de Comerț și Industrie Neamț:

- Va desfășura activitățile necesare organizării și desfășurării evenimentului în perimetrul pus la dispoziție cu titlu gratuit de către Municipiul Piatra-Neamț, cu excepția celor din sarcina celorlalți parteneri;
- Va amplasa 10 căsuțe comerciale, iar, în funcție de solicitări, va asigura prezența în cadrul târgului a unui număr de maxim 7 food-truck – uri comerciale;
- În calitate de organizator principal, se va ocupa de contractarea și selecția comercianților care își vor desfășura activitatea în căsuțele comerciale, dar și în food-truck-uri (rulote

comerciale), în funcție de solicitări, și se va asigura de obținerea avizelor temporare de funcționare a acestora în cadrul evenimentului „Piatra lui Crăciun - Tărâmul Moșului”;

- Se va asigura că vor fi comercializate categorii diferite de produse specifice de sezon;

- Va asigura prin costuri proprii brânșamentele electrice la iluminatul public și verificarea permanentă a acestora, respectiv contorizarea individuală pentru căsuțele din cadrul „Târgului de Crăciun la Neamț” amplasate pe platoul Curții Domnești, achitând și costurile cu energia electrică consumată;

- Va ține legătura permanent cu comercianții contractați, asigurându-se de respectarea de către aceștia a tuturor prevederilor legale;

- Va asigura în permanență personal tehnic, pentru buna desfășurare a evenimentului, respectiv verificare-mentenanță permanentă (pe toată durata evenimentului) parte electrică pentru toate căsuțele/terasele/spațiile de expunere montate;

- Va amplasa în spațiul pus la dispoziție de Municipiul Piatra-Neamț un patinoar artificial cu suprafața de minimum 500 mp, care va fi deschis publicului nu mai târziu de data de 1 decembrie 2023;

- Va acorda acces gratuit pe patinoar, în intervalul orar 10:00-13:00, copiilor proveniți din centrele sociale, iar elevilor care au încheiat anul școlar 2022-2023 cu media 10, acces nelimitat pe toată perioada de funcționare a patinoarului;

- Răspunde de punerea în aplicare a măsurilor prevăzute de Ordinul Ministerului Administrației și Internelor nr. 14/2009 pentru aprobarea Dispozițiilor generale de apărare împotriva incendiilor la amenajări temporare în spații închise sau în aer liber;

- Va asigura afișajul outdoor cu stemele / logo-urile partenerilor, în zonele special amenajate;

- Va ține permanent legătura cu Serviciul Comunicare din cadrul Primăriei municipiului Piatra-Neamț, în vederea informării și consultării cu privire la acțiunile desfășurate și rezultatele acestora;

- Va pune la dispoziția partenerului Municipiul Piatra-Neamț un procent de 90% din diferența dintre veniturile și cheltuielile cu organizarea evenimentului „**Piatra lui Crăciun - Tărâmul Moșului, ediția a II-a**” pentru completarea cheltuielilor necesare pentru organizarea spectacolului de Revelion 2024 din cadrul aceluiași eveniment, prin achiziționarea serviciilor care nu se încadrează în bugetul alocat de Municipiul Piatra-Neamț;

- Se obligă să promoveze evenimentul „**Piatra lui Crăciun - Tărâmul Moșului, ediția a II-a**”, în cadrul parteneriatului, prin mijloace vizibile;

- Va depune la registratura generală a Primăriei Municipiului Piatra-Neamț, în două exemplare, un raport complet de activitate, cu atingerea obiectivelor propuse, în termen de 30 de zile de la data finalizării acțiunii.

Organizația de Management al Destinației Turistice Piatra-Neamț:

- Va realiza strategia de promovare a evenimentului, integrată cu brandul turistic local #HaiLaPiatra, respectiv concept, grafică, mesaj și canalele de comunicare abordate;

- Va realiza materiale publicitare grafice pentru promovarea online a evenimentului și se va ocupa de difuzarea pe canalele specifice;

- Va atrage parteneri media pentru promovarea evenimentului;

- Va depune la registratura generală, în două exemplare, un raport complet de activitate, cu atingerea obiectivelor propuse în termen de 30 de zile de la data finalizării acțiunii.

Articolul 7. APLICAREA PARTENERIATULUI

Prezentul Acord de parteneriat se aplică începând cu data semnării. Prezentul Acord de parteneriat nu exclude alte forme de cooperare, încheiate în condițiile legii.

Articolul 8. ÎNCETAREA PARTENERIATULUI

Prezentul Acord de parteneriat încetează în următoarele situații:

- la expirarea duratei de valabilitate a parteneriatului, dacă părțile nu convin altfel;
- prin acordul scris în acest sens al ambelor părți;

- prin denunțare unilaterală.

Oricare din părți poate denunța unilateral prezentul Acord de parteneriat, cu un aviz prealabil de 15 zile lucrătoare.

Articolul 9. NOTIFICĂRI

Comunicările dintre părțile prezentului Acord de parteneriat se vor face la sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului.

În cazul în care notificarea se face prin poștă, aceasta va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire, considerându-se primită de către destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare.

Comunicările verbale nu sunt luate în considerare de nici una din părți, dacă nu sunt confirmate prin una din modalitățile prevăzute în prezentul articol.



Articolul 10. RĂSPUNDERE

Fiecare dintre părți răspunde pentru pagubele produse din propria culpă. Forța majoră exonerează de răspundere, cu condiția ca aceasta să fie adusă la cunoștință în cel mai scurt timp, potrivit legii.

Articolul 11. LITIGII

Părțile convin ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului Acord de parteneriat sau cele rezultate din interpretarea, executarea sau încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă.

În caz contrar, litigiile vor fi deduse spre soluționare instanțelor judecătorești competente.

Articolul 12. CLAUZE FINALE

Prezentul Acord de parteneriat constituie un document cadru de colaborare între părți, în vederea realizării obiectivelor propuse, putând fi completat și/sau modificat prin înțelegerea părților printr-un act adițional încheiat în formă scrisă, cu acordul părților semnatare.

Acordul de parteneriat se poate modifica și/sau completa cu prevederi specifice, conform înțelegerii părților, prin act adițional, sub condiția ca acestea să nu contravină obligațiilor părților, cât și celorlalte clauze ale Acordului.

Prezentul Acord de parteneriat a fost încheiat astăzi2023 într-un număr de 5 (cinci) exemplare, cu aceeași valoare juridică, câte unul pentru fiecare parte.

Municipiul Piatra Neamț

Primar,
Andrei CARABELEA

Consiliul Județean Neamț

Președinte,
Ion ASAFTEI

**Camera de Comerț
și Industrie Neamț**

Președinte,
Mihai APOPII

Nr. ____ din ____

Nr. ____ din ____

Nr. ____ din ____

**Centrul pentru Cultură și Arte
„Carmen Saeculare” Neamț**

Manager,
Carmen-Elena NASTASĂ

Nr. ____ din ____

**Organizația de Management al
Destinației Turistice Piatra-Neamț**

Vicepreședinte,
Cătălin ROCA

Nr. ____ din ____